
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2024 AO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

BARRA FORMAÇÃO CULTURAL
O Município de Barra do Garças, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público, para conhecimento das pessoas interessadas, que o 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - BARRA FORMAÇÃO CULTURAL, elaborado com base na Lei Complementar 195/2022, no 
Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, será realizado nos termos da Lei e nas demais normas vigentes sobre a matéria e mediante as 
condições fixadas no Edital, seus Anexos e neste Edital Complementar, e:
RESOLVE:
I. PUBLICAR a lista FINAL dos projetos e proponentes selecionados e classificados.

a) CATEGORIA AUDIOVISUAL - AUD
AUD - AUDIOVISUAL - COTAS PESSOAS INDÍGENAS

N NOME  PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA MÉDIA GERAL SITUAÇÃO
1 Xisto Tserenhi Ru Tserenhimi Araguaia Território Indígena – Presenças Invisíveis AUD 83,17 SELECIONADO

AUD - AUDIOVISUAL - COTAS PESSOAS NEGRAS
N NOME  PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA MÉDIA GERAL SITUAÇÃO
1 Alexandre Rauh Oliveira Nascimento Elaboração e Gestão de Projetos Culturais – ferramentas para 

agentes culturais em Barra do Garças
AUD 80,33 ITENS 5.2 e 5.3 DO 

EDITAL
2 Daniel Guilherme Machado Pinto Espetáculo Cantando Candieiro AUD 77,67 SELECIONADO

AMPLA CONCORRÊNCIA
N NOME  PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA MÉDIA GERAL SITUAÇÃO
1 Alexandre Rauh Oliveira Nascimento Elaboração e Gestão de Projetos Culturais – ferramentas para 

agentes culturais em Barra do Garças
AUD 80,33 SELECIONADO - 

ITENS 5.2 e 5.3 DO 
EDITAL

2 Yrla Braga Moura Guimarães Vamos Conversar? AUD 79,83 SELECIONADO
3 Konrad Felipe Hencke Oficina de Edição de Vídeos – Transformando Ideias em Imagens AUD 78,67 CLASSIFICADO
4 Bruno Teixeira Guimarães Oficina de Elaboração de Projetos Para Editais AUD 77,50 CLASSIFICADO
5 Lucas Rafael Barboza Criação de conteúdo para redes sociais e internet AUD 76,33 CLASSIFICADO
6 Rodrigo Pereira Teodoro Capacitação básica em transmissão ao vivo AUD 74,00 CLASSIFICADO

b) CATEGORIA DEMAIS ÁREAS DA CULTURA - DAC
DEMAIS ÁREAS DA CULTURA - DAC - COTAS PESSOAS NEGRAS

N NOME  PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA MÉDIA GERAL SITUAÇÃO



1 Delfino Alves Florentino CANTO E VIDA: CANTO CORAL NA MELHOR IDADE DAC 82,00 ITENS 5.2 e 5.3 DO 
EDITAL

2 Valdemar Pereira de Araújo GIRO DE TRADIÇÕES: VIVENCIANDO A FOLIA DE REIS DAC 81,33 ITENS 5.2 e 5.3 DO 
EDITAL

3 Nátally Pereira Rodrigues RAÍZES DE CAPOEIRA: Construindo Futuro na Vila DAC 80,50 ITENS 5.2 e 5.3 DO 
EDITAL

4 Marinalva Marques de Souza Fala Preta DAC 80,00 SELECIONADO
5 José Alves Piedade CantoAra: o canto coral no Araguaia DAC 79,00 SELECIONADO
6 Luiza Gabriella da Silva Reis Leitura literária para grupo de idosos do Centro de Referên-

cia de Assistência Social (CRAS) de Barra do Garças-MT
DAC 78,67 CLASSIFICADO

7 Julielly Batista da Luz Raízes que encantam – Oficina de Contação de Histórias, 
Danças e Brincadeiras de Matriz Africana

DAC 78,50 CLASSIFICADO

8 Jacson dos Santos Tavares Ritmos do Brasil: Samba, Pagode e Bolero na Dança Juvenil DAC 78,17 CLASSIFICADO
9 Eva Souza e Silva Recriarts DAC 78,00 CLASSIFICADO
1
0

Claudionor Pereira da Silva BATUCANDO SONHOS: PERCUSSÃO, ARTE E CIDADANIA DAC 70,33 CLASSIFICADO

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA - DAC - AMPLA CONCORRÊNCIA
N NOME  PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA MÉDIA GERAL SITUAÇÃO

1

Delfino Alves Florentino CANTO E VIDA: CANTO CORAL NA MELHOR IDADE DAC 82,00 SELECIONADO 
ITENS 5.2 e 5.3 DO 

EDITAL

2

Valdemar Pereira de Araújo GIRO DE TRADIÇÕES: VIVENCIANDO A FOLIA DE REIS DAC 81,33 SELECIONADO 
ITENS 5.2 e 5.3 DO 

EDITAL

3 Lorena Pereira da Silva Muria CAPOEIRANDO: Ginga Feminina DAC 80,83 SELECIONADO
4 Nátally Pereira Rodrigues RAÍZES DE CAPOEIRA: Construindo Futuro na Vila DAC 80,50 SELECIONADO
5 Michael Dias Machado Penteado Academia da Música Atende Mais DAC 79,83 CLASSIFICADO

6 Sandra Maria de Rocha Santos Gerando Arte DAC 79,50 CLASSIFICADO
7 Humberto Elias Arantes MANDACARU DO CERRADO: FLORESCENDO TRADIÇÕES DAC 79,33 CLASSIFICADO

8
Iasmyn Amancio Pereira Maximiano QUADRILHA VIVA: RECRIANDO PASSOS, REVIVENDO HISTÓ-

RIAS
DAC 78,83 CLASSIFICADO

9 João Luiz do Couto DO PENSAMENTO PARA O PAPEL DAC 78,83 CLASSIFICADO
1
0

Juliarde Alves Miranda RAÍZES E RECICLAGEM: CARRANCAS AFRICANAS EM BARRA 
DO GARÇAS

DAC 78,67 CLASSIFICADO

1 Juliane Maciel Coelho Oficina de Artes Cênicas - Jogos Teatrais DAC 78,00 CLASSIFICADO



1
1
2

Maryelly Lopes de Oliveira Transforme sua Fantasia: Customização de Cosplays com Cri-
atividade

DAC 77,33 CLASSIFICADO

1
3

Adriana Maria Meotti Joias da Terra DAC 77,17 CLASSIFICADO

1
4

Aliana França Camargo Costa CORES E FACES DE BARRA DAC 77,03 CLASSIFICADO

1
5

Paulo Eduardo da Mata Primeiros Passos na Comédia DAC 76,00 CLASSIFICADO

1
6

Antonio Sérgio Soares de Oliveira Portas do Cerrado DAC 75,83 CLASSIFICADO

1
7

Zenilda Teodora de Lima FIBRA DE VERSOS: Sustentabilidade e Arte na Literatura Po-
ética

DAC 75,50 CLASSIFICADO

1
8

Anderson Alerrandro Rocha Sobrinho Oficina de Produção Musical para Iniciantes DAC 75,17 CLASSIFICADO

1
9

Pedro Henrique Ferreira Carvalho Arte Urbana em formação DAC 74,83 CLASSIFICADO

2
0

Patrícia Soares dos Santos Histórias que transformam – Oficina de Contação de Histó-
rias no Socioeducativo

DAC 74,50 CLASSIFICADO

2
1

Juliana Ramos da Cruz Cidadania em Cores Pintura em Tela - Nível Básico DAC 73,83 CLASSIFICADO

2
2

Anderson Araújo Rolim Raízes Ancestrais: Formação, Arte e Audiovisual DAC 71,70 CLASSIFICADO

2
3

Adair Lemos Netto OFICINA DE XADREZ PEDAGÓGICO DAC 63,33 CLASSIFICADO

II. Os proponentes selecionados devem observar o constante do item 14. ETAPA DE HABILITAÇÃO do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - 
BARRA FORMAÇÃO CULTURAL. 
III. As demais disposições constantes do Edital de Chamamento Público nº 01/2024 e seus Anexos permanecem inalteradas.
IV. Este Edital Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
Barra do Garças, 16 de dezembro de 2024.



JOSÉ ROBERTO FERREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE CULTURA DE BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N°21.258 DE 02/05/2024


		2024-12-16T15:58:05-0300
	JOSE ROBERTO FERREIRA RIBEIRO:98851233187




